4

4

	UBND TỈNH AN GIANG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /TTr-SKHCN
	An Giang, ngày       tháng     năm 2026

TỜ TRÌNH
Bãi bỏ các Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ ban hành Nghị định về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;
Căn cứ Thông tư số 03/2025/TT-VPCP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ ban hành Thông tư hướng dẫn thi hành một số nội dung của Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia.
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định Bãi bỏ các Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang; Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang.
Ngày 01/7/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Quyết định số 158/QĐ-UBND về việc áp dụng quyết định quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành trước ngày 01/7/2025 thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ để tiếp tục áp dụng Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND và Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND cho đến khi có văn bản thay thế hoặc bãi bỏ.
Theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 38 của Nghị định số 118/2025/NĐ-CP: “Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xây dựng, quản lý thống nhất Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh; ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh; tổ chức các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng theo hướng dẫn của Bộ Công an”.
Ngày 06/01/2026, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang có Công văn số 140/VP-HCC về việc ý kiến đối với đề nghị xây dựng Quyết định bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật. Trong đó, phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Nguyễn Thanh Phong có ý kiến: “Thống nhất chủ trương xây dựng Quyết định bãi bỏ các Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang và áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn theo đề nghị tại Tờ trình số 4223/TTr-SKHCN ngày 24/12/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Công văn số 4109/STP-XDTHPL ngày 23/12/2025”.
Do đó, Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu Chủ tịch Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ các Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang là phù hợp, đúng quy định.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích
Nhằm đảm bảo phù hợp với các quy định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ ban hành Nghị định về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia.
Bãi bỏ đối với Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang; Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
Đảm bảo viêc quản lý, vận hành, khai thác Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang đúng quy định, quy định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, địa phương trong công tác phối hợp, xử lý nghiệp vụ trên hệ thống theo quy định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ ban hành Nghị định về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia; Thông tư số 03/2025/TT-VPCP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ ban hành Thông tư hướng dẫn thi hành một số nội dung của Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia; Thông tư số 11/2025/TT-BKHCN ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Thông tư Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2023/TT-BTTTT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về chức năng, tính năng kỹ thuật của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
- Dự thảo được xây dựng trên cơ sở Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ ban hành Nghị định về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia.
- Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan về việc xây dựng, góp ý.
[bookmark: _GoBack]- Đến nay, Sở Khoa học và Công nghệ đã tổng hợp được … ý kiến đóng góp từ … cơ quan, đơn vị; Sở Khoa học và Công nghệ đã hoàn chỉnh dự thảo theo ý kiến, tiếp thu và giải trình các ý kiến đóng góp.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Bố cục: Dự thảo Quyết định gồm 02 Điều, như sau:
- Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các Quyết định
Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 và Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang.
Điều 2. Điều khoản thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
2. Nội dung cơ bản:
Bãi bỏ đối với Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang; Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định Bãi bỏ các Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang, Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Sở KHCN: BGĐ, các phòng và Trung tâm.
- Lưu: VT.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Kiệm